
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03629
 Del: 07/05/2013
 Esecutivo da: 10/05/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
" Fornitura pannolini mutandina per il Servizio Asili Nido - periodo Maggio 2013 - Luglio 2013 
[Mercato Elettronico art. n. 328 del DPR 207/2010"

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l’art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013) ha differito al 30/06/2013 
il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- l’art. 163 commi 1 e 3 del DLgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi,  per il  
periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11/08/2012, i.e.) ridotte del 15%;

Considerato che per la realizzazione del Programma della Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale  
Acquisti – è necessario provvedere alla fornitura di pannolini-mutandina per il Servizio Asili Nido;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di 
esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12/04/2006 n.163”;

Premesso che:
- con nota prot. n. 32097 del 25/02/2013 (conservata in atti) si è provveduto ad invitare alla gara per la  
fornitura  di  pannolini-mutandina  per  il  Servizio  Asili  Nido  le  ditte  presenti  sul  mercato  elettronico,  e 
precisamente  FATER  S.p.A.,  SILC  S.p.A.  e  DAMAZ  s.r.l.  procedendo  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;
- alla scadenza in data 12/03/2013 solo FATER S.p.A. e SILC S.p.A. hanno presentato regolare offerta 
corredata da campionatura;
-  preso  atto  del  verbale  in  data  22/04/2013,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  riportante 
l’attribuzione alle  ditte  partecipanti  dei  punteggi  relativi  alle  offerte tecniche in  seguito alla valutazione  
espressa sulla campionatura del prodotto (max 60 punti) ed alle offerte economiche riportanti i prezzi offerti  
dalle ditte partecipanti (max 40 punti) come meglio specificato nella tabella sotto indicata;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03629



DITTA
PUNTI 

QUALITA’
OFFERTA
Euro/cad.

PUNTI 
PREZZI

TOTALE

FATER  S.p.A.– marca Pampers 
Baby Dry Ultra
- taglia Midi 4/9 kg.
- taglia Maxi 7/18 kg.
- taglia Junior 11/25 kg.
- taglia Extra Large 15/30 kg.

49
50
51
52

0,130
0,170
0,190
0,195

39,08
32,94
32,84
38,36

88,08
82,94
83,84
90,36

SILC S.p.A
 marca Assorbello
- taglia Midi 4/9 kg. 
- taglia Maxi 7/18 kg.
- taglia Junior 11/25 kg.
- taglia Extra Large 15/30 kg.

27
30
32
34

0,127
0,140
0,156
0,187

40
40
40
40

67
70
72
74

Dato atto dell’economicità di procedere all’acquisto dei pannolini mutandina per il Servizio Asili Nido per il 
periodo Maggio/Luglio 2013, sulla base dei prezzi offerti ad oggi sul Mercato Elettronico del Comune di  
Firenze;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura sopra descritta alla FATER S.p.A., che ha confermato la propria 
offerta con fax del 22/04/2013, sulla base dei suddetti punteggi a seguito dei quali viene individuata l’offerta  
economicamente più vantaggiosa;

Vista la definizione della spesa dalla quale si rileva che la fornitura suddetta ammonta ad €. 46.856,38= Iva 
21% compresa;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nelle limitazioni previste dal D. Lgs. 267  
del 18/08/2000 in quanto la fornitura è indispensabile per il funzionamento degli Asili Nido Comunali;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto l’art. 13 c.3 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare alla FATER S.p.A. (cod. fornitore 
5940) la fornitura di pannolina-mutandina per il Servizio Asili Nido per il periodo maggio//luglio 2013;

2) Di impegnare sul capitolo 27660 la somma di €. 46.856,38= Iva 21% compresa, a favore della suddetta  
azienda – codice SIOPE 1206 – nr. CIG 4955675062 così suddivisa.

DEFINIZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI PANNOLINI-MUNTANDINA PER IL 
PERIODO MAGGIO  –  LUGLIO 2013

FATER S.p.A.   – Pannolini Marca Pampers Baby Dry  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03629



n.     6.496  taglia Midi 4/9 kg ad €. 0,130 cad €.    844,48
n.   60.008       taglia Maxi 7/18 kg ad €. 0,170 cad €.       10.201,36 
n. 120.014       taglia Junior 11/25 kg ad €  0,190 cad €.       22.802,66
n.   25.004 taglia Extra Large 15/30 kg ad €. 0,195 cad €.         4.875,78 

€.       38.724,28   
IVA 21% €.         8.132,10

Totale c/iva €.      46.856,38= 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 1 ALLEGATO

Firenze, lì 07/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27660 0 13/003653 00 46856,38

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/05/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03629


